
Ján Šramko
Narodil se 21. ledna roku 1938 v Liptovském Mikuláši na 

Slovensku. Do školy nastoupil v roce 1944, rok před koncem druhé 
světové války. Z rodinných důvodů se uchýlil ke studiu horničiny 
v Popradě. Jelikož ve studiu prospíval, bylo mu nabídnuto nástavbové 
studium v Ostravě. 

Po ukončení studia dva roky pracoval v dolech. Po dvou letech byl 
však svědkem nehody, kvůli čemuž ze strachu práci bez povolení 
opustil. Dostal dva měsíce podmínky za „brždění socialistického 
plánu“. 

Poté se vrátil zpět ke studiu. Vystudoval Vojenskou akademii a byla 
mu udělena hodnost poručíka. Jelikož hrál profesionálně hokej, byl 
poslán sloužit do Martina na Slovensko. V té době se také poprvé 
oženil. Tento životní úsek však neměl dlouhého trvání. 

Zanedlouho se mu celý život rozpadl před očima a přestěhoval se 
na Jesenicko do Vlčic u Javorníka. Zde se oženil podruhé. Pracoval zde 
jako referent útvaru obrany pro zemědělství okresu Jeseník. Tato 
životní etapa však pro něj taktéž nebyla ta pravá. 

Rozvedl se a přestěhoval do Vidnavy, kde opět začal nový život. 
Tam se uchýlil k práci v dětské vojenské ozdravovně, nejdříve jako 
údržbář, později byl však jmenován tělovýchovným instruktorem. 
Práci zde ukončil roku 2000. 

Poté se setkal se svou nynější přítelkyní. Nejdříve s ní nějakou 
dobu pobýval ve Vidnavě, poté se společně přestěhovali do Jeseníka. 
Oba v té době již pobírali důchod. Rozhodli si společně založit malý 
krámek, kde prodávali drobnosti. 

Za necelé dva roky se dozvěděli o Domově seniorů v Olomouci, kde 
se krátce poté usídlili. Oba tu spokojeně doteď žijí.


